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부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 활성화

단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 13,023,023 9,063,180 3,959,843

국 4,907,970 2,187,787 2,720,183

균 1,170,868 1,170,868 0

시 4,834,178 4,254,065 580,113

구 2,110,007 1,450,460 659,547

지역사회복지 활성화 5,199,621 1,744,154 3,455,467

국 3,778,158 1,054,615 2,723,543

시 864,346 362,313 502,033

구 557,117 327,226 229,891

지역사회복지업무 활성화 5,199,621 1,744,154 3,455,467

국 3,778,158 1,054,615 2,723,543

시 864,346 362,313 502,033

구 557,117 327,226 229,891

지역사회 보장협의체 운영 63,981 59,281 4,700

시 32,200 32,200 0

구 31,781 27,081 4,700

101 인건비 47,481 42,781 4,700

시 25,200 25,200 0

구 22,281 17,581 4,700

04 기간제근로자등보수 47,481 42,781 4,700

○협의체 사무국 전담인력(간사) 인건비

47,481 42,781 4,700경정 47,481,000원

시 25,200 25,200 0

구 22,281 17,581 4,700

생활지원비 지원(코로나19) 2,250,000 901,553 1,348,447

국 1,125,000 450,777 674,223

시 749,250 300,217 449,033

구 375,750 150,559 225,191

301 일반보전금 2,250,000 901,553 1,348,447

국 1,125,000 450,777 674,223

시 749,250 300,217 449,033

구 375,750 150,559 225,191

01 사회보장적수혜금 2,250,000 901,553 1,348,447

○생활지원비(코로나19) 2,250,000 901,553 1,348,447경정 2,250,000,000원

국 1,125,000 450,777 674,223

시 749,250 300,217 449,033

구 375,750 150,559 225,191

한시 생계지원 2,049,320 0 2,049,320

국 2,049,320 0 2,049,320

101 인건비 19,320 0 19,320

국 19,320 0 19,320

04 기간제근로자등보수 19,320 0 19,320

○한시 생계지원 보조인력 인건비 19,320 0 19,320

-기본급 14,510 0 14,51069,755원*104일*2명

국 14,510 0 14,510

-정액급식비 1,120 0 1,120140,000원*4개월*2명



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 활성화

단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,120 0 1,120

-초과근로수당 1,128 0 1,128141,000원*4개월*2명

국 1,128 0 1,128

-연차 미사용 수당 600 0 60075,000원*4개월*2명

국 600 0 600

-4대보험료 1,962 0 1,962245,250원*4개월*2명

국 1,962 0 1,962

301 일반보전금 2,030,000 0 2,030,000

국 2,030,000 0 2,030,000

01 사회보장적수혜금 2,030,000 0 2,030,000

○한시 생계지원비 2,030,000 0 2,030,0002,030,000,000원

국 2,030,000 0 2,030,000

한시 생계지원 시비추가지원 53,000 0 53,000

시 53,000 0 53,000

101 인건비 48,000 0 48,000

시 48,000 0 48,000

04 기간제근로자등보수 48,000 0 48,000

○한시 생계지원 동 보조인력 인건비

48,000 0 48,0001,500,000원*16개동*1명*2개월

시 48,000 0 48,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○한시 생계지원 운영비 5,000 0 5,0005,000,000원

시 5,000 0 5,000

보훈관리 1,636,360 1,532,860 103,500

시 1,320,000 1,320,000 0

구 316,360 212,860 103,500

보훈단체지원 1,636,360 1,532,860 103,500

시 1,320,000 1,320,000 0

구 316,360 212,860 103,500

보훈 기념사업 추진 103,500 0 103,500

201 일반운영비 4,300 0 4,300

01 사무관리비 4,300 0 4,300

○독립운동가 나인협 선생 특별전시회

4,300 0 4,3004,300,000원

401 시설비및부대비 99,200 0 99,200

01 시설비 99,200 0 99,200

○독립운동가 나인협 선생 기념사업

95,700 0 95,700

○안성녀여사 묘지 안내판 정비 3,500 0 3,500

95,700,000원

3,500,000원

취약계층지원 5,532,466 5,528,166 4,300

국 1,064,100 1,067,460 △3,360

균 1,170,868 1,170,868 0



부서: 복지정책과

정책: 취약계층지원

단위: 긴급지원 및 사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,546,976 2,538,896 8,080

구 750,522 750,942 △420

긴급지원 및 사회서비스 제공 2,868,469 2,872,669 △4,200

국 956,640 960,000 △3,360

균 1,170,868 1,170,868 0

시 454,514 454,934 △420

구 286,447 286,867 △420

긴급복지 1,195,800 1,200,000 △4,200

국 956,640 960,000 △3,360

시 119,580 120,000 △420

구 119,580 120,000 △420

301 일반보전금 1,195,800 1,200,000 △4,200

국 956,640 960,000 △3,360

시 119,580 120,000 △420

구 119,580 120,000 △420

01 사회보장적수혜금 1,195,800 1,200,000 △4,200

○긴급복지 지원사업 1,195,800 1,200,000 △4,200경정 1,195,800,000원

국 956,640 960,000 △3,360

시 119,580 120,000 △420

구 119,580 120,000 △420

사회복지통합서비스 사업 273,000 264,500 8,500

국 107,460 107,460 0

시 86,670 78,170 8,500

구 78,870 78,870 0

사회적 고립가구 사회관계망 형성 지원사업 8,500 0 8,500

시 8,500 0 8,500

201 일반운영비 550 0 550

시 550 0 550

01 사무관리비 550 0 550

○용호1동 행정복지센터 사회적 고립가구 사회

관계망 형성 지원사업 275 0 275275,000원

시 275 0 275

○감만1동 행정복지센터 사회적 고립가구 사회

관계망 형성 지원사업 275 0 275275,000원

시 275 0 275

301 일반보전금 4,950 0 4,950

시 4,950 0 4,950

01 사회보장적수혜금 4,950 0 4,950

○용호1동 행정복지센터 사회적 고립가구 사회

관계망 형성 지원사업 2,475 0 2,4752,475,000원

시 2,475 0 2,475

○감만1동 행정복지센터 사회적 고립가구 사회

관계망 형성 지원사업 2,475 0 2,4752,475,000원

시 2,475 0 2,475

307 민간이전 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

11 사회복지사업보조 3,000 0 3,000



부서: 복지정책과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지통합서비스 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○용호종합사회복지관 사회적 고립가구 사회관

계망 형성 지원사업 3,000 0 3,0003,000,000원

시 3,000 0 3,000

지역사회 통합돌봄 102,250 2,250 100,000

시 70,000 0 70,000

구 32,250 2,250 30,000

커뮤니티케어 활성화 102,250 2,250 100,000

시 70,000 0 70,000

구 32,250 2,250 30,000

부산형 통합돌봄 시범사업 100,000 0 100,000

시 70,000 0 70,000

구 30,000 0 30,000

201 일반운영비 14,100 0 14,100

시 9,870 0 9,870

구 4,230 0 4,230

01 사무관리비 14,100 0 14,100

○통합돌봄 창구 설치·운영 및 홍보

9,600 0 9,6009,600,000원

시 6,720 0 6,720

구 2,880 0 2,880

○회의 및 교육운영비 2,500 0 2,5002,500,000원

시 1,750 0 1,750

구 750 0 750

○우리동네 맞춤돌봄 사업 운영비

2,000 0 2,000500,000원*4개동

시 1,400 0 1,400

구 600 0 600

301 일반보전금 81,900 0 81,900

시 57,330 0 57,330

구 24,570 0 24,570

01 사회보장적수혜금 63,800 0 63,800

○안심꾸러미 물품 지원 6,000 0 6,0006,000,000원

시 4,200 0 4,200

구 1,800 0 1,800

○주거환경 편의 물품 교체 지원 20,000 0 20,00020,000,000원

시 14,000 0 14,000

구 6,000 0 6,000

○생활안전물품 교체 지원 600 0 600600,000원

시 420 0 420

구 180 0 180

○우리동네 맞춤돌봄 사업비 지원

18,000 0 18,0004,500,000원*4개동

시 12,600 0 12,600

구 5,400 0 5,400

○안성맞춤 반찬지원 19,200 0 19,20019,200,000원

시 13,440 0 13,440

구 5,760 0 5,760

12 기타보상금 18,100 0 18,100



부서: 복지정책과

정책: 지역사회 통합돌봄

단위: 커뮤니티케어 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○돌봄수행인력 봉사실비 16,000 0 16,000

-복지관인력 봉사실비 4,800 0 4,800300,000원*2명*8개월

시 3,360 0 3,360

구 1,440 0 1,440

-돌봄활동가인력 봉사실비

11,200 0 11,200400,000원*4명*7개월

시 7,840 0 7,840

구 3,360 0 3,360

○정리수납 교육 및 봉사실비 1,400 0 1,400

-강사수당 600 0 600100,000원*6일

시 420 0 420

구 180 0 180

-정리수납지원인력 봉사실비

800 0 800160,000원*5세대

시 560 0 560

구 240 0 240

○역량강화 교육 강사수당 700 0 700350,000원*2회

시 490 0 490

구 210 0 210

307 민간이전 4,000 0 4,000

시 2,800 0 2,800

구 1,200 0 1,200

11 사회복지사업보조 4,000 0 4,000

○복지관 통합돌봄창구 운영비 4,000 0 4,0004,000,000원

시 2,800 0 2,800

구 1,200 0 1,200

재무활동(복지정책과) 296,576 0 296,576

보전지출(복지정책과) 296,576 0 296,576

국시비보조금 반환(복지정책과) 296,576 0 296,576

802 반환금기타 296,576 0 296,576

01 국고보조금반환금 130,654 0 130,654

○사회복지업무보조 사회복무요원 관리

60,727 0 60,727

○주민생활현장의 공공서비스 연계 강화 공모사

업 1,113 0 1,113

○생활지원비 지원(코로나19) 63,699 0 63,699

○생활지원비 지원(코로나19) 이자 411 0 411

○복지시설 방역물품 지원 1 0 1

○복지시설 방역물품 지원 이자 23 0 23

○지역자율형 사회서비스 투자사업(지역개발형

바우처 사업) 이자 2,291 0 2,291

○긴급복지 보조 인력 운영 409 0 409

○통합사례관리사 인건비 지원 781 0 781

○구 통합사례관리 지원 8 0 8

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 1 0 1

60,726,020원

1,112,520원

63,698,250원

410,760원

600원

22,960원

2,290,300원

408,040원

780,860원

7,200원

80원



부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출(복지정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 이자

1,190 0 1,1901,189,010원

02 시ㆍ도비보조금반환금 165,922 0 165,922

○지역사회 보장협의체 운영 1,113 0 1,113

○지역사회 보장협의체 운영 이자 88 0 88

○생활지원비 지원(코로나19) 65,273 0 65,273

○생활지원비 지원(코로나19) 이자 411 0 411

○복지시설 방역물품 지원 1 0 1

○복지시설 방역물품 지원 이자 23 0 23

○공유경제 촉진사업 지원 1,558 0 1,558

○공유경제 촉진사업 지원 이자 56 0 56

○코로나19 고위험시설 긴급 지원금 지원

37,600 0 37,600

○코로나19 고위험시설 긴급 지원금 지원 이자

195 0 195

○참전유공자 명예수당 31,400 0 31,400

○참전유공자 명예수당 이자 2,194 0 2,194

○보훈명예수당 3,720 0 3,720

○보훈명예수당 이자 195 0 195

○복지관 운영 지원 18,364 0 18,364

○복지관 운영 지원 이자 43 0 43

○복지관 기능보강사업 지원 2,420 0 2,420

○복지관 기능보강사업 지원 이자 163 0 163

○긴급복지 보조 인력 운영 51 0 51

○통합사례관리사 인건비 지원 391 0 391

○통합사례관리 사업비 4 0 4

○기부식품제공사업 이자 2 0 2

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 1 0 1

○지역자율형 사회서비스 투자사업(지역개발형

바우처 사업) 이자 655 0 655

○사회적 고립가구 사회관계망 형성 지원사업

이자 1 0 1

1,113,000원

87,450원

65,272,550원

410,770원

600원

22,960원

1,557,750원

55,440원

37,600,000원

194,530원

31,400,000원

2,193,480원

3,720,000원

194,830원

18,363,300원

42,750원

2,419,030원

162,280원

51,000원

390,430원

3,600원

1,550원

40원

654,370원

440원


